

Số: /KH-UBND

Mỹ Thịnh, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức liên hoan Văn nghệ quần chúng năm 2023**

Thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch nhà nước về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể thao năm 2023; Chương trình công tác về lĩnh vực Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du Lịch năm 2023; kế hoạch số 23/KH-HLHPN ngày 05/4/2023 của Hội liên hiệp phụ nữ huyện Mỹ Lộc Tổ chức giao lưu Dân vũ thể thao năm 2023. Chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 60 năm ngày về Bác Hồ về thăm Nam Định.

Ủy ban nhân dân xã phối hợp hội phụ nữ tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng năm 2023, cụ thể như sau:

**A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. Mục đích :**

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân lựa chọn một hình thức thể dục, thể thao phù hợp để rèn luyện sức khỏe. Đồng thời là dịp lan tỏa sâu rộng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Chương trình sức khỏe Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Nam Định đến năm 2030, qua đó góp phần đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ, thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân.

- Tổ chức hoạt động văn hóa-văn nghệ tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích ngày càng thu hút đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân tham gia tập luyện các môn thể dục thể thao quần chúng tại các địa phương góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần và chất lượng cuộc sống cho phụ nữ nói riêng và nhân dân nói chung.

**II. Yêu cầu**

Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, phong phú về thể loại hình thức tổ chức, đảm bảo chất lượng, an toàn, lành mạnh, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

**B- NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Nội dung tham gia liên hoan:**

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, tình yêu đôi lứa; hát về Mỹ Thịnh khuyến khích các làn điệu dân ca các dân tộc như hát chèo,

trầu vắn,... các tiết mục tuyên truyền, vận động về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Thể loại: Đơn ca, song ca, tốp ca, múa, kịch...
- Hình Thức: Ca, múa, nhạc, nhảy dân vũ thể thao,ngâm thơ...
- Các tiết mục tham gia hội diễn do đơn vị tự chọn, Số lượng tiết mục tham gia

hội diễn cụ thể như sau:

- + Thôn Tiểu Liêm: 06 tiết mục
- + Thôn Khả Lự: 06 tiết mục
- + Thôn Bún: 04 tiết mục
- + Thôn Bói Trung và Đồng Nhuệ: 2 tiết mục/ đơn vị.

\* Các đội sẽ bốc thăm thứ tự để giao lưu. Mỗi đội biểu diễn trên nền nhạc tự chọn, không quá 7 phút. Nhạc tham gia hội diễn sẽ do đội tham gia chịu trách nhiệm và chuyển Ban tổ chức trước khi trình diễn.

- **Yêu cầu** : Các đội tham gia không chọn nhạc nước ngoài; Trang phục biểu diễn phù hợp với nội dung chủ đề của bài hát, với tiêu chí khỏe, đẹp, năng động.

- Thành phần, số lượng người tham gia: Mỗi thôn thành **lập 01 đoàn tham gia có số lượng từ 10 người trở lên (Đ/c Trưởng thôn làm trưởng đoàn, chi hội trưởng phụ nữ làm phó trưởng đoàn).**

## **2. Hình thức liên hoan:**

Tổ chức liên hoan theo hình thức sân khấu hóa. Mỗi đoàn tham gia biểu diễn các tiết mục chương trình của đoàn theo thứ tự bốc thăm.

## **3. Thời gian và địa điểm tổ chức liên hoan văn nghệ**

\* **Thời gian tổ chức:** Dự kiến ngày **21/5/2023**

\* **Địa điểm tổ chức:** Tại NVH xã Mỹ Thịnh

- Các đoàn đăng ký tiết mục tham gia liên hoan với **Đ/c Nguyễn Thị Hợp-chủ tịch Hội LHPN hoặc đồng chí Mai Thị Đào- Công chức Văn hóa – Xã hội xã chậm nhất ngày 17/5/2023**

## **4. Hình thức ghi nhận :**

1. Ban Tổ chức tặng Cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia giao lưu.

2. Ban tổ chức trao giải thưởng cho các đội tham gia giao lưu có tiết mục xuất sắc nhất. Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 1 giải cho tiết mục xuất sắc nhất: 1.000.000đ
- 01 Giải nhất: 700.000đ
- 02 Giải nhì: 600.000đ/giải
- 03 Giải ba: 500.000đ/giải
- 05 giải khuyến khích: 400.000đ/giải

## **5. Kinh phí tổ chức**

- UBND xã hỗ trợ các đội tham gia hội diễn: 500.000đ/đội.
- Các đội vận động, xã hội hóa kinh phí tham gia liên hoan.
- Ban tổ chức chuẩn bị kinh phí khen thưởng, tổ chức cho hội diễn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã**

Phối hợp với Hội phụ nữ xã tham mưu xây dựng kế hoạch liên hoan văn nghệ quần chúng xã Mỹ Thịnh năm 2023; Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo, quyết định khen thưởng. Chuẩn bị các bảng biểu chấm điểm theo quy định; Chủ trì phối hợp việc bốc thăm thứ tự biểu diễn của các đoàn.

### **2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã:**

- Tham mưu ra quyết định Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo, quyết định khen thưởng. Phối hợp cùng công chức văn hóa-xã hội chuẩn bị các điều kiện phục vụ liên hoan đảm bảo yêu cầu.

- Chủ trì công tác hậu cần.

### **3. Công chức Tài chính – Kế toán xã**

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức liên hoan văn nghệ

### **4. Công an xã và Ban chỉ huy quân sự xã:**

- Phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự trong ngày tổ chức Liên hoan văn nghệ.

- Chủ động bố trí người và nơi trông, giữ phương tiện cho đại biểu và nhân dân đến tham gia và cổ vũ liên hoan văn nghệ

### **5. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể xã**

- Tuyên truyền kế hoạch tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng xã Mỹ Thịnh năm 2023.

- Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo liên hoan văn nghệ quần chúng.

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức quán triệt, triển khai nội dung kế hoạch đến các chi hội và hội viên nhằm thu hút đông đảo hội viên tham gia.(các chi hội, các cụm dân cư đều có tiết mục tham gia hội diễn). Qua hội diễn tuyển chọn tiết mục đặc sắc tham gia hội diễn cấp huyện.

### **6. Các đồng chí Công chức UBND xã:**

Phối hợp trong việc Chuẩn bị hội trường, kê bàn ghế và trang trí khánh tiết Liên hoan văn nghệ quần chúng.

### **7. Đối với thôn**

- Cấp ủy xây dựng nghị quyết chỉ đạo chính quyền, ban công tác mặt trận và các chi hội tổ chức Tuyên truyền kế hoạch phối hợp tổ chức, thành lập đội văn nghệ tham gia giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao xã Mỹ Thịnh năm 2023

- Kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tạo nguồn kinh phí động viên kịp thời cho đội văn nghệ tham dự giao lưu văn hóa, văn nghệ.

- Nộp hồ sơ đăng ký tham gia theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng xã Mỹ Thịnh năm 2023. Đề nghị các đồng chí cán bộ, Công chức UBND xã, MTTQ, các đoàn thể xã và các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- Phòng VH-TT
- Hội LHPN huyện
- Ban ngành, đoàn thể
- Thôn
- Lưu Vp

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Tuấn**